^Jâs/Ti^/tiZ/ tyv6co/zo&oAa/& coe/ ^côa^a/ôon&cô&oá/

(Ç)d/.<z<Tc~- ae r„/ao> -yaacr- - O

LEI MUNICIPAL N° 3.640, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2003.

Altera Anexos da Lei Municipal n° 3.426, de 18 de abril de 2000.

Processo n.° 599/2000

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ:
Faço saber que aCâmara Municipal aprovou eeu promulgo aseguinte Lei:

Art. Io - OAnexo I - "Empregos em comissão criados, a serem regidos pela
Consolidação das Leis do Trabalho", da Lei Municipal n° 3.426, de 18 de abril de 2000, passa
a vigorar com a seguinte alteração:

ANEXO I

EMPREGOS EM COMISSÃO CRIADOS, ASEREM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO
DAS LEIS DO TRABALHO

Quantidade

1

Denominação do j Referência
Emprego • __

Assessor de Gabinete 10

Requisitos para
Preenchimento

Ensino Médio (2o Grau)

Art. T - O Anexo VI - "Descrição de Cargos", da Lei Municipal n° 3.426,
de 18 de abril de2000, passa a vigorar com as seguintes alterações:

ANEXO VI

DESCRIÇÃO DE CARGOS
Assessor de Gabinete

Especificações
Escolaridade: Ensino Médio (2o; Grau)

Art.. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Guaratinguetá, aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil etrês.
7>

Projeto deLei Municipal n° 01/2003,
de autoria da Mesa Diretora.

Publicada, nesta Câmara, na data supra.

PRZ/afptAnlvcs.

•auío Rone Zampieri
PRESIDENTE DA CÂMARA

Prefeitura Municipal de Guaratinguetá

Of.C- n° 009/2003

/lm

ESTADO DE SÃO PAULO

Guaratinguetá, 17 de fevereiro de 2003.

\sWl2a& -Jt -

Encaminha Projeto de LeiLegislativo n° 01/2003. ~2cf<jz/<* i

P'
-cs^*-

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal formula o presente para

encaminhar, em devolução, o Projeto de Lei Legislativo n.° 01/2003, que altera Anexos da Lei
Municipal n° 3.426, de 18 de abril de 2000, enviado com o P-26/599/2003, para ser

promulgado por essa Câmara Municipal.
O número da Lei Municipal será 3.640, com data de 7 de

fevereiro de 2003.

Neste ensejo, renova a Vossa Excelência e Nobres

Vereadores as considerações de alto apreço.

Atenciosamente,

D^-r^ANCISCO CÀRloS MOREIRA DO££ANTOS
PREFEITO MUNICIPAL o o

o >»

A Sua Excelência o Senhor

PAULO RONE ZAMPIERI

DD. Presidente da Câmara Municipal de Guaratinguetá
Nesta

O-J ,,!£

73
O

o

"'•3>

O
o
o

•* t

<z

O
<4

-••C

r

O O •i>
rw

>.r

•Ml o

8

Ohoò-. l>3

ÓMhOsC/s&Od/Oy/ruz^/^a/ cy^ííòfi&Oô/^ayCy && ^Uci'(z/cayOô/-hÇyc^&c/a/

Ofício P- 26/599/2000
PRZ/mlvcs.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

f/e C~/âfi -ya.it/o - •yJf-aáU

Em 06 de fevereiro de 2003

Cumpre esta Presidência o honroso dever de encaminhar

a Vossa Excelência, para os devidos fms, o PROJETO DE LEI LEGISLATIVO

N° 01/2003, de autoria da Mesa Diretora, o qual altera Anexos da Lei Municipal

n° 3.426, de 18 de abril de 2000, aprovado em a Sessão Ordinária, realizada a 06

de fevereiro de 2003.

Atenciosamente,

^JPaukrKOne /.ampieri
PRESIDENTE DA CÂMARA

Ao

Excelentíssimo Senhor
Doutor FRANCISCO CARLOS MOREIRA DOS SANTOS
Prefeitura Municipal de
Guaratinguetá - SP

(z/n^z^a/ ^/(/tíut&oo/isa/ €/ 'e^(z^aZòria^cò&íd/

/<zs/r~ c/e -ya,r- •yau/o - -_.f~>t a Mt

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 01/2003

Altera Anexos da Lei Municipal n° 3.426, de 18 de abril de 2000.

PROCESSO N.° 599/2000

Art. Io - OAnexo I- "Empregos em comissão criados,a serem regidos
pela Consolidação das Leis do Trabalho", da Lei Municipal n° 3.426. de 18 de abril de
2000, passa avigorar com a seguinte alteração:

ANEXO I

EMPREGOS EM COMISSÃO CRIADOS, A SEREM REGIDOS PELA
CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO

Quantidade Denominação do
Emprego

Assessor de Gabinete

Referência

10

Requisitos para
Preenchimento

Ensino Médio (2o Grau)

Art. 2o - O Anexo VI - "Descrição de Cargos", da Lei Municipal n°
3.426, de 18 de abril de 2000, passa a vigorar com as seguintes alterações:

ANEXO VI

DESCRIÇÃO DE CARGOS

Assessor de Gabinete

Especificações

Escolaridade: Ensino Médio (2o Grau)

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões, fevereiro de 2003.

Pela Mesa Diretora:

Paulo Rone"2ampieri
Presidente da Câmara

PRZ/lar/maas.

^mz^zzá
Antônio José de Almeida

Obisiodeoffcr*;». 1° Secretário
As Comís&íifcs Permanentes'

Si:;e<r.õ;i7gção: Jemáte
Cons^iH^o/JusIlça/Re^çâoJcireitos^rnano^ctedan,-
Economa/Fmnçss/Oi^mentoBDesenwlvimenioSocBl \j

DesenvoMrwnto Econômico Q
Prazo de cincn (5) dias úte,s para apresentarem Ementes

Sala dassessões- k>-\ / p^ /

MeV1__>
>*>

0á/<z(/c- r/s t/ar- -t/auCr- - >_s)/<aà</

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei Legislativo n° 01/2003
Processo n° 599/2000

Nobres Senhores Vereadores:

o

o O
o >*
o o2

~D OS

X o ^
o /o>
—* >t-
o Í3
•o
o

O
<-4

o ? -í"0

/Ü i^A

OJ O

í*.
(RI

•3

A presente propositura que tenho a honra de submeter ao criterioso
exame do Douto Plenário, tem sua JUSTIFICATIVA no fato de que o Assessor de
Gabuiete exerce emprego, em comissão, auxiliando a Presidência nas questões
políticas e administrativas, organizando os compromissos e as informações da
Presidência.

Constitui elemento de extrema confiança do Presidente da Câmara
e, não necessariamente deverá ser dotado de curso superior e, sim, de capacitação para
bem atender àquele que lhe confere plena confiança.

Diante do exposto, solicitamos total apoio dos Senhores
Vereadores quando da Discussão e Votação do presente Projeto.

Sala das Sessões, fevereiro de 2003.

Pela Mesa Diretora:

PRZ/Iar/cv/maas.

-PaTíIíTRone Zampieri
Presidente da Câmara

-^—Antônio José de Aimeidi
Io Secretário

LZQZJGc

Prefeitura Municipal de Guaratinguetá

Of.C-n° 1515/2002

/lm

ESTADO DE SAO PAULO

Guaratinguetá, 27 de dezembro de 2002

Encaminha cópia da Lei Municipal n.° 3639,
de 27 de dezembro de 2002, com VETO
PARCIAL.

oz. o/.o3

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal, ao acusar o recebimento do Ofício
P- 1432/2502/2002, de 03/12/2002, dessa Colenda Câmara, que encaminhou o Projeto de Lei
Legislativo n.° 50/2002, que institui, no Município, o projeto de acesso eletrônico às
informações orçamentárias, via Internet, informa que o mesmo foi sancionado, com VETO
PARCIAL.

Em conseqüência, transformou-se na Lei Municipal n.° 3639,
de 27 de dezembro de 2002, da qual segue uma cópia.

Este Executivo há que ressaltar o VETO PARCIAL aposto ao
aitigo 5o, pois, além de criar despesas ao Executivo, afrontando assim o parágrafo único do
artigo 44 da LOM, onerando os cofres públicos, as informações orçamentárias com suas
realizações já se encontram disponíveis através do "site" do Município de Guaratinguetá,
podendo ser comprovado mediante o simples acesso ao endereço na internet.

Destarte, este Executivo apresenta o VETO PARCIAL ao
Projeto de Lei Legislativo 50/2002, por sua impraticabüidade técnica e financeira.

Neste ensejo, renova a Vossa Excelência e Nobres Pares os
protestos de elevado apreço.

lNCISCO CARLOS MOREIRA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Excelência o Senhor

Doutor ANTÔNIO FILBERTO FILIPPO FERNANDES JÚNIOR

DD. Presidente da Câmara Municipal
Guaratinguetá/SP p-~~.«.™»„«*~.™™.«

! Ree..c£w± lQI